

Luty 2011

Rzecz Rolnicza

Bezpłatny dodatek
Rzeczy Krotoszyńskiej
ISSN 1231-7691

Redakcja:
Sebastian Pośpiech

Reklamy:
Weronika Piorunek
Ewelina Kryś



Rzecz rolnicza

Konieczn
sprawdź:
Agencja
Restrukturyzacji
i Modernizacji
Rolnictwa
www.arimr.gov.pl

Zadowoleni z rent, ale następcy nie dostali premii

We wrześniu 2010 r. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyjmowała wnioski o renty strukturalne. Wielu rolników podchodziło do tego z niemałą obawą. Czy warto było ubiegać się o pieniądze?

Wnioski o renty strukturalne składano w biurach powiatowych agencji od 1 do 10 września 2010 roku. Był to najprawdopodobniej ostatni nabór w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. O przyznaniu renty decydowała nie kolejność złożenia, ale liczba punktów rankingowych. Najwyżej punktowane były wnioski dotyczące przekazania następcom gospodarstw o największej powierzchni użytków rolnych oraz takie, które miały się przyczynić do powstania (po połączeniu) gospodarstw możliwie największych.

Kto mógł dostać?

O renty strukturalne mogły się ubiegać osoby, które ukończyły 55 lat, ale nie osiągnęły wieku emerytalnego, jednak pod warunkiem, że zajmowały się rolnictwem nieprzerwanie od co najmniej dziesięciu lat i były ubezpieczone w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. – Nie wolno było zalegać z opłacaniem składek ubezpieczeniowych. Wnioskodawca musiał być też zarejestrowany w ARiMR jako producent rolny – przypomina Marcin Jamry, kierownik biura powiatowego agencji w Krotoszynie. Gospodarstwo rolne przeznaczone do przekazania następcy musiało mieć (w woj. wielkopolskim) co najmniej 6 ha. Powierzchnia gospodarstwa powstającego po przejęciu gruntów nie mogła z kolei być mniejsza niż średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w kraju – obecnie jest to 10,15 ha. W przypadku, gdy rolnik oddawał obszar większy niż 10 ha, gospodarstwo docelowe musiało być o co najmniej 10 proc. większe od przekazywanego. Wnioskujący o rentę strukturalną oraz jego małżonek mogli pozostawić sobie jedynie do 0,5 ha użytków rolnych wraz z siedliskiem i prowadzić tam działalność rolniczą służącą jedynie zaspokajaniu potrzeb własnych.

Na terenie powiatu krotoszyńskiego o renty strukturalne ubiegało się we wrześniu 76 rolników. Zgodnie z opublikowaną listą rankingową 31 osób zakwalifikowało się do otrzymywania renty strukturalnej po spełnieniu ostatniego warunku, jakim jest przekazanie gospodarstwa. Czy to dużo? – Mamy nadzieję, że zgodnie z obietnicą liczba ta jeszcze się zwiększy. Największe szanse mają osoby posiadające 12 – 16 ha, one też są „pierwsze w kolejce”. Byłoby bardzo dobrze, gdyby także tym osobom renty zostały przyznane – mówi Jamry.

Potrzebne kwalifikacje

Gospodarstwo trzeba było przekazać rolnikowi, który posiada już ziemię, bądź też następcy, tj. osobie mającej poniżej 40 lat. Temu, kto poprowadzi działalność rolniczą po raz pierwszy (z dniem przejścia gospodarstwa od rolnika ubiegającego się o rentę strukturalną), powinna zostać wypłacona premia dla młodych rolników. – Ważne jest jednak, aby przejmujący gospodarstwo rolne posiadał odpowiednie kwalifikacje zawodowe do prowadzenia działalności rolniczej. Gdy ich nie posiada, powinien je zdobyć w przeciągu 3 lat – podkreśla kierownik ARiMR. – Ważne jest także, aby młody rolnik, który otrzyma gospodarstwo, prowadził je zgodnie ze zo-

stem zadowolony. Trzeba jednak przyznać, że postawiono sporo wymagań i kryteriów do spełnienia. Załatwianie formalności zajęło nam sporo czasu – mówi Feliks Duda z Maciejewa w gminie Rozdrażew. Podobnie uważa Edmund Panek z Trzemeszna, któremu rentę przyznano w 2007 roku. – Renta strukturalna to dobra rzecz i jestem zadowolony, że się o nią ubiegałem. Kryteriów do spełnienia było jednak naprawdę sporo, o każdy drobiazg trzeba było zadbać. Renta strukturalna cieszy także Kazimierza Sobala z Gałązek (gm. Koźmin): – Pieniądze są regularnie wypłacane, nie ma z tym żadnego problemu. Renta została mi przyznana cztery lata temu i nie żałuję, że się o nią starałem.



Kazimierz Sobala z Gałązek jest zadowolony, że ubiegał się o rentę strukturalną

bowianiem przez minimalny okres pięciu lat. Musi też umożliwić osobom upoważnionym wykonywanie czynności kontrolnych. Ale nie ma się czym martwić, kontrole te mają na celu udzielenie następcom odpowiednich podpowiedzi, aby wszystko jak najlepiej funkcjonowało.

Jak to jest w rzeczywistości?

Podstawowa wysokość renty strukturalnej to 1.013 zł. Kwota ta może zostać zwiększona o 676 zł, jeżeli wnioskodawca jest w związku małżeńskim, a oboje małżonkowie spełniają wszystkie warunki do przyznania renty strukturalnej. – Jest także możliwość zwiększenia renty o kolejne 102 zł, jeżeli przekazane gospodarstwo ma więcej niż 10 ha, a osoba, która je otrzyma – mniej niż 40 lat.

Czy osoby posiadające takie renty są zadowolone? – Rentę strukturalną przyznano mi w 2005 roku. Byłem i je-

Rolnicy z rentami strukturalnymi uważają jednak, że nie wszystkie obietnice zostały spełnione. – Obiecano synowi premię dla młodego rolnika w kwocie 50 tys. zł. Mimo tego, że syn starał się złożyć wniosek w Poznaniu, ciągle robiono jakieś problemy. W końcu minął rok i wszystko przepadło – mówi Feliks Duda. Ten sam problem dotknął Edmunda Panka: – Syn nie otrzymał premii dla młodego rolnika, choć gdy starałem się o rentę strukturalną, takie były obietnice. Był kilkakrotnie w Poznaniu, ale nic konkretnego nie mógł tam załatwić. W końcu okazało się, że pieniądze przepadły. Również siostrzenica Kazimierza Sobali nie otrzymała takiej pomocy. – Z tego co wiemy, bardzo trudno było taką premię otrzymać. Szkoda, bo jednak na początku taka była obietnica – mówi rolnik z Gałązek.

(pk)

„REMEK” Orpiszew, tel. 062 721 28 34
Zapraszamy 7.00-15.00, sob. 7.00-13.00

PROMOCJA • PROMOCJA • PROMOCJA • PROMOCJA

1 tona		1 tona	
węgiel brunatny	8000 kcal 265 zł/t	węgiel groszek	29000 kcal 660 zł/t
fiot	21000 kcal 365 zł/t	węgiel kostka	30000 kcal 780 zł/t
miał węglowy	21000 kcal 430 zł/t	eko groszek	26000 kcal 696 zł/t
miał węglowy	23000 kcal 485 zł/t	eko groszek	28000 kcal 776 zł/t
miał-groszek	25000 kcal 536 zł/t	węgiel orzech II-imp. 26000 kcal 599 zł/t	
węgiel orzech II	28000 kcal 714 zł/t	miał węglowy-imp. 21000 kcal 356 zł/t	
węgiel orzech II	30000 kcal 760 zł/t	brykiety ze słomy 17000 kcal 450 zł/t	

Prowadzimy sprzedaż węgla i mialu w workach. Towar dowozimy własnym transportem
drewno opał. (sosna, brzoza) 1,6 mp . . . 129 zł Sadpal (preparat do samoczyszczenia pieców) . . . 13 zł/kg

UWAGA ROLNICY!



Prowadzisz gospodarstwo rolne
lub działasz specjalnie produkcji rolnej?

Mamy dla Ciebie rachunek bieżący!

- otwarcie rachunku 0 zł
- wpłaty i wypłaty gotówkowe 0 zł
- dostęp do rachunku przez internet 0 zł
- pierwsza karta płatnicza 0 zł
- wypłaty z bankomatów wszystkich Banków Spółdzielczych 0 zł
- opłata za prowadzenie rachunku to jedyne 5 zł miesięcznie



Spółdzielcza Grupa Bankowa
Bank Spółdzielczy w Krotoszynie

Zapraszamy do placówek naszego banku

Bank Spółdzielczy w Krotoszynie, Krotoszyn, ul. Piastowska 14,
tel. 62 725 32 78, pon. - pt. 8.00 - 17.00
bankomat 24h

Oddziały Banku:
w Kobylinie
ul. Powst. Wilk. 39
tel. 65 548 21 58
pon.-pt. 8.00-16.00
bankomat 24 h

w Zdunach
ul. Rynek 19
tel. 62 721 51 16
pon.-pt. 8.15-15.30
bankomat 24 h

w Sulmierzycach
al. Klonowicza 13
tel. 62 722 32 14
pon.-pt. 8.15-15.30
bankomat 24h

Filia Banku:
Krotoszyn
os. Korczaka 3
tel. 62 722 79 50
pon.-pt. 8.15-16.00
bankomat 24h

www.bskrotoszyn.pl

Szybkie wybory, gorąca debata

W minioną środę w Staniewie (gmina Koźmin) odbyły się wybory sołtysa. Na drugą kadencję wybrano Zenona Musielińskiego, a skład Rady Sołeckiej nie uległ większej zmianie. Po wyborach dyskutowano z burmistrzem Koźmina o drogach, chodnikach i wiatrakach.

Na każde zebranie wyborcze w gminie Koźmin Wlkp. przybywa burmistrz Maciej Bratborski, do Staniewa przyjechał z nim Justyn Zaradnik – przewodniczący Rady Miejskiej oraz Henryk Góral – przedstawiciel magistratu protokołujący zebranie. W skład komisji wyborczej powołano mieszkańców Staniewa: Teodora Dembskiego, Hieronima Matusiaka i Bogdana Paterka. Łącznie uprawnionych do głosowania było 55

osób. Jako kandydatów zgłoszono oprócz Zenona Musielińskiego także Leszka Bochnę, Wojciecha Golińskiego i Andrzeja Osucha, ale ci nie wyrazili zgody na ubieganie się o funkcję sołtysa.

Za Musielińskim, który wobec powyższego był jedynym kandydatem, opowiedziało się 48 osób, przeciw natomiast było 7. W międzyczasie na zebranie wyborcze przybyły kolejne 4, a tym samym sześcioosobową Radę



Z. Musieliński został ponownie sołtysiem

Sołecką mogło wybierać 59 uprawnionych. Kobiety odmawiały kandydowania, natomiast mężczyźni chętnie



Staniewianie głosują

kandydowali. Po policzeniu głosów okazało się, że tyle samo otrzymali trzej panowie: – Leszek Bochna, Jerzy Goliński i Andrzej Osuch, trzeba więc było zorganizować dogrywkę. Siedmioma głosami przegrał Bochna. W Radzie Sołeckiej Staniewa znaleźli się więc: Jerzy Goliński, Wojciech Goliński, Bogdan Jędrzejak, Dariusz Kolačkowski, Marek Nowak, Andrzej Osuch.

Po wyborach głos zabrał sołtys, dziękując za głosy, a wybraną właśnie radę prosząc o dobrą współpracę. Sołtys Staniewa prowadzi własne gospodarstwo, ma dziesięcioro dzieci (5 dziewcząt, 5 chłopców). Jest człowiekiem pogodnym i nicobojętnym na potrzeby mieszkańców, którzy teraz po raz drugi obdarzyli go zaufaniem i wybrali na kolejną kadencję.

Nie chcą wiatraków

Bardzo głośno zrobiło się w sali po wyborach, wówczas bowiem mieszkańcy mieli szansę przedstawić swoje problemy burmistrzowi Bratborskiemu. Momentami było wręcz gorąco, a zebranie trwało ponad trzy godziny. Mieszkańcy oburzyli się, że nikt z nimi nie uzgadniał tego, czy chcą, aby w ich wsi stanęły wiatraki. – Nikt tego ze mną nie uzgadniał – stwierdził Ryszard Glinkowski. Jak powiedział burmistrz, z ogłoszeniem o przystąpieniu do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla rozwoju elektrowni wiatrowych można było się zapoznać w magistracie. – A także złożyć wnioski na piśmie, jeśli ktoś miał zastrzeżenia – dodał. Staniewianie zarzucali mu nawet, że firma stawiająca wiatraki uzyskała niezbędne pozwolenia bez pełnej dokumentacji. Burmistrz odparł: – Żaden urząd nie wyda pozwolenia bez pełnej dokumentacji. Parę lat temu firma „Domrel” zgłosiła się z wnioskiem o stosowne zmiany w studium uwarunkowań, myśmy w gminie przez długi czas blokowali tę decyzję. Nawet te drobne pieniądze, które mają z tego płynąć, nie są warte ewentualnego zamieszania czy konfliktu.

Elektrownie wiatrowe mają stanąć na obszarze od Białego Dworu, poprzez Staniew, Borzęciczki, Wrotków, aż do Mokronosu. Zaplanowana jest budowa 36 wiatraków, lecz wątpli w to M. Bratborski – Jeśli stanie dziesięć, będzie dobrze – zasugerował na zebraniu. Mieszkańcy jednak nie są zadowoleni, że właśnie w ich miejscowości mają stanąć wysokie obiekty. – W obrębie 500 metrów nie będę mógł nic wybudować, zostałem postawiony pod ścianą, a chciałem otworzyć zakład – stwierdził podczas zebrania Ryszard Glinkowski.

Boisko, chodniki, drogi...

Poruszono również kwestię staniewskiego boiska, przy którym – jak wspominał Franciszek Wulczyński – brakuje ławek i toalet. – Podczas rozgrywanych meczów zawodnicy nie mają możliwości skorzystania z toalety i po prostu idą, gdzie mogą, a to wszystko oglądają dzieci, które są tam w tym czasie. Czy zatem nie można postawić jakiejś toalety? – pytał.

Mieszkańcy pobliskich bloków przedstawili również pomysł położenia na ich osiedlu chodnika o długości 170 metrów, a także zrobienia porządnej nawierzchni jezdni. – To nie jest tak, że ja mam złą wolę. Chodzi o pieniądze. Kolejno robimy najważniejsze inwestycje, na przykład drogi łączące dwie miejscowości, gdzie jest większych ruch samochodowy – bronił się burmistrz. **Magdalena Chytrowska**

BLENDING sp. z o.o.
Zduny, ul. Towarowa 1
tel. 62 721 53 00
Krotoszyn, ul. Zamkowy Folwark 11
(Dawna Gminnej Spółdzielni)
tel./fax 62 722 78 83



X nawozy mineralne,
X materiał siewny
zboż i kukurydzy,
X sadzeniaki ziemniaka,
X pasze i zboża
paszowe,
X środki
ochrony roślin

Kontraktacja rzepaku dla ADM Szamotuły

ATL
ZAOPATRZENIE ROLNICTWA

Nowy magazyn główny
BENICE, ul. Okrężna 20
tel. 604 492 986, 62 721 25 30

premiksy
pasze koncentraty
dodatki paszowe
śruta rzepakowa **śruta sojowa**
- atrakcyjna cena
sprzedaż
nasienia knurów **otręby**
pszenne, żytnie, pszenmix

Zapraszamy także do sklepu rolniczo-przemysłowego w Biadkach, ul. Wiejska 33 tel. 602 833 100

W ofercie również: drewno cięte lub w całości, opał w workach – zadzwoń!!!

e-mail: atl-smoszew@wp.pl strona www: atl-pasze.ikrotoszyn.pl

KUKURYDZA OD SIEWU DO ZBIORU

nasiona kukurydzy hodowli krajowej firmy
nasiona porcjowane w ilości 50 tys.

ODMIANY Bejm, Blask, Narew, Jawor, Vitras, Smolik, Rataj, Piorun, Dumka, Reduta, San, Tur, Bosman, Kozak, Baca, Bulan, Glejt, Nimba, Proсна, Wiarus, Wilga, Bielik, SMH 220

nasiona kukurydzy hodowli zagranicznej firmy **MAISADOUR**
nasiona porcjowane w ilości 50 tys.

ODMIANY MAS 21D MAS 23B MAS 26K
Przy zakupie 20 jednostek otrzymasz 1 worek gratis!

nasiona kukurydzy hodowli zagranicznej firmy **LG**
nasiona porcjowane w ilości 50 tys.

ODMIANY LG 3252 LG 3258 LG A290 GRACJA LG 3285

OFERTA WAŻNA DO WYCZERPIANIA ZAPASÓW, KONTAKT: TEL. 508 185 608

PIASNY
chłodnictwo rolnictwo ogród

Piasny Wojciech Chłodnictwo - Rolnictwo - Ogród
63-740 Kobylin, ul. Kolejowa 9a tel. 65 548 21 09 fax 65 546 79 37 www.chlodnictwoogrod.pl

Mąka z Krotoszyna?

Grupa rolników, która wykupiła krotoszyński elewator, zamierza go gruntownie zmodernizować, dzięki czemu możliwy będzie m.in. powrót do produkcji mąki.

Krotoszyński elewator zbożowy powstał na przełomie lat 60. i 70. Ten wysoki na prawie 60 metrów obiekt widać z prawie każdego zakątka Krotoszyna i najbliższych okolic. Spichlerz ma za sobą długą i niekiedy niełatwą drogę.

Powrót do przeszłości

Na przestrzeni ostatniego dwudziestolecia elewator miał trzech właścicieli. Pierwszy był nim do 1998 r., drugi prowadził tam interes od 2001 do 2003 roku. Obaj ogłosili upadłość.

Istniejący od 2009 r. *Krot-Plon* to grupa producentów rolnych, która w 2010 r. podjęła decyzję o zakupie elewatora zbożowego wraz z młynem. Mateusz Motławski, wiceprezes *Krot-Plonu*, wyjaśnia, że jest to jedyny w naszym powiecie zakład wykupiony w całości przez rolników. – W momencie kupna elewatora do spółki należało 15 rolników. Od tamtego czasu ich liczba cały czas rośnie – mówi. Obecnie grupę tworzy 47 rolników gospodarujących na obszarze 4 tysięcy hektarów gruntów rolnych. Prezes *Krot-Plonu*, Robert Czajka, podkreśla, że jest on cały czas otwarty na nowych członków. Jeśli pojawi się większa liczba chcących przystąpić do grupy, zostanie założona kolejna spółka.

Z optymizmem w przyszłość

Przed laty w krotoszyńskim elewatorze produkowano mąkę. Gdy przechodził z rąk do rąk, zaniechano tego. Pełnił głównie rolę spichlerza do przechowywania ziarna. Teraz ma przejść gruntowną modernizację i powrócić do produkcji mąki. Obecnie *Krot-Plon* produkuje, skupuje i sprzedaje nasiona zbóż, kukurydzy oraz rzepaku. Dysponuje czynną suszarnią oraz spichlerzem, który może pomieścić 20 tysięcy ton. Elewator jest obecnie wykorzystywany w około 50 procentach. Rolnik może pozostawić zboże na przechowanie już w czasie żniw, aby je sprzedać w dogodnym dla siebie ter-



Właściciele zamierzają gruntownie wyremontować elewator

minie. Szefowie *Krot-Plonu* patrzą w przyszłość optymistycznie, ponieważ przyjęli inną od poprzedników taktykę działania. – Towar staje się ponownie własnością dostawcy dopiero po dokonaniu przez niego pełnej zapłaty za przechowywanie. Do czasu zapłaty mamy więc zabezpieczenie w postaci towaru – wyjaśnia M. Motławski.

Ambitne plany

Szefowie grupy podkreślają, że elewator musi zostać gruntownie zmodernizowany, aby mógł efektywnie funkcjonować. – Planujemy podnieść wysokość koszy klejowych, by zwiększyć wydajność przetrucania zbóż – mówi wiceprezes. W przyszłości rolnicy chcą też wybudować nową suszarnię. W najbliższym tygodniu przy elewato-

rze zostanie otwarty sklep z środkami ochrony roślin. Najbardziej ambitne zamierzenia grupy to uruchomienie produkcji mąki oraz punktu sprzedaży wyrobów miejscowych – naturalnych i zdrowych, bez chemicznych dodatków, m.in. chleba i wędlin. – Musimy mieć jednak chętnych rolników, którzy będą z nami współpracowali – podkreśla R. Czajka.

Ponieważ krotoszyńskiej mąki nie ma na rynku od ośmiu lat, na ponowne uruchomienie produkcji potrzeba dużo czasu. Konieczne będzie też uruchomienie na potrzeby transportu bocznic kolejowej przy elewatorze. W tej chwili problemem są procedury i koszty. – W tej chwili transport kolejowy byłby dla nas oplatany, gdybyśmy przewozili towar na drugi koniec Polski – mówi M. Motławski. **Anna Szklarek**

Wybrali sołtysów

W gminie Kobylin doszło do wymiany jednej trzeciej sołtysów. To wynik zakończonych już wyborów.

W gminie Kobylin wybory odbyły się w 21 sołectwach. Zebrania organizowano od 24 stycznia do 10 lutego. W siedmiu wioskach funkcje sołtysów objęły nowe osoby. Dotyczy to Fijałowa, Górki, Roiewa, Starkówca, Starego Kobylina, Zalesia Małego i Zdzietawa. W kilku przypadkach zmiana była wynikiem rezygnacji z kandydowania wcześniejszego wóldarza wsi. Tak stało się w Zalesiu Małym, Zdzietawach oraz Starkówcu. W dwóch pierwszych przypadkach zdecydowały względy zdrowotne, w trzecim nadmiar obowiązków.

Nowy sołtys Starkówca, Arkadiusz Kaczmarek, nie miał kontrkandydatów. Na razie nie zamierza wprowadzać większych zmian. – Czekam na przekazanie sołectwa, a w pierwszej kolejności będę walczył o poprawę stanu dróg – mówi.

– Już z poprzednią panią sołtys wielokrotnie wnioskowaliśmy do Powiatowego Zarządu Dróg, by naprawiono nam drogę przebiegającą przez wieś. Dostaliśmy nawet pisemną odpowiedź od dyrektora Jelinowskiego.

Droga nie została dotąd zrobiona, stąd plany nowego sołtysa.

Wśród wybranych właśnie wóldarzy wsi nie ma już osób z długoletnimi stażami na tym stanowisku. Magdalena Nowakowska z Urzędu Miejskiego w Kobylinie przypomina, że najdłuższy staż miał Franciszek Matyla, ponieważ urząd sołtysa pełnił 40 lat. Mieczysław Matysiak prowadził swoją wieś przez 37 lat. – Obaj panowie byli bardzo dobrymi sołtysami – wspomina pracownica magistratu. Teraz przyszedł czas na następców.

Anna Szklarek

WYBORY SOŁTYSÓW W GMINIE KOBYLIN

(pogrubiona czcionka oznacza zmianę)

SOŁECTWO	POPZEDNI SOŁTYS	OBEENY SOŁTYS
BERDYCHÓW	Franciszek Hechman	Franciszek Hechman
DŁUGOŁĘKA	Grzegorz Okupnik	Grzegorz Okupnik
FIAŁÓW	Wojciech Jańczak	Małgorzata Jańczak
GÓRKA	Mariusz Pernak	Grzegorz Jackowski
KOBYLIN (osiedle)	Zdzisław Górski	Zdzisław Górski
KUKLINÓW	Edward Jańczak	Edward Jańczak
ŁAGIEWNIKI	Grzegorz Kreczmer	Grzegorz Kreczmer
NEPOMUCENÓW	Tadeusz Dymarski	Tadeusz Dymarski
RASZEWY	Andrzej Szymański	Andrzej Szymański
RĘBIECHÓW	Małgorzata Kucharczyk	Małgorzata Kucharczyk
ROJEW	Piotr Szymczak	Miroslawa Kowalska
RZEMIECHÓW	Janusz Pospiech	Janusz Pospiech
SMOLICE	Józef Ratajczak	Józef Ratajczak
SROKI	Marian Grześkowiak	Marian Grześkowiak
STARKÓWIEC	Beata Kowalska	Arkadiusz Kaczmarek
STARYGRÓD	Bogumił Drygas	Bogumił Drygas
STARY KOBYLIN	Joanna Rybka	Krystyna Jagodzińska
WYGANÓW	Leon Torczyński	Leon Torczyński
ZALESIE MAŁE	Franciszek Matyla	Irena Dworcak
ZALESIE WIELKIE	Ireneusz Nowak	Ireneusz Nowak
ZDZIĘTAWY	Mieczysław Matysiak	Tadeusz Gierlik

GRUPA PRODUCENTÓW ROLNYCH

ZAOPATRZENIE ROLNICTWA:

- sprzedaż otręb
- otręby pszenne 450 zł/t
- skup i sprzedaż zbóż, rzepaku i kukurydzy
- sprzedaż środków ochrony roślin
- sprzedaż nawozów
- konsygnacja



KROT-PLON sp. z o.o.
63-700 Krotoszyn, ul. Ofiar Katynia 1
tel./fax 62 725 72 63

www.krotplon.pl e-mail: krotplon@krotplon.pl

Jan Lizak

Sołtysiem Biadek jest od 8 grudnia 1994 roku. Ma 73 lata. Razem z żoną Krystyną wychował troje dzieci: syna i dwie córki. Doczekali się sześciorga wnucząt.

Po ukończeniu szkoły zawodowej Jan Lizak przez rok pracował w Lasach Państwowych koło Milicza. W roku 1955 rozpoczął pracę w kinie ruchomym, gdzie pozostał przez 10 miesięcy. Następnie został zatrudniony w krotoszyńskim Przedwiośniu i zdał egzamin państwowy dla kinooperatorów. W 1958 roku powołano go do służby wojskowej, gdzie służył dwa lata, a przez półtora roku pełnił

funkcję operatora kina garnizonowego w Jeleniej Górze. Po powrocie do domu

wrócił do pracy w Przedwiośniu, założył rodzinę i wraz z żoną zamieszkał w Biadkach. Zdał maturę, uzyskał dyplom elektrokinotechnika. Z powodu problemów zdrowotnych w 1992 r. przeszedł na rentę, a skończywszy 60 lat – na emeryturę.

Obecnie zajmuje się niewielkim gospodarstwem i pracuje społecznie. – *Pierwsze dożynki, które robiliśmy wspólnie: Rada Sołecka, Kółko Rolnicze i zespół „Biadkowiarki”, odbyły się w 1995 roku – wspomina. – Zysk z tej imprezy przeznaczaliśmy na wyposażenie Domu Strażaka w chłodnię.*

W czasie sołtysowania udało się położyć chodnik przy głównej ulicy biegnącej przez wieś, uporządkować bałagan w numeracji domostw, a także poprawić oświetlenie ulic. Ostatnio położono dywaniki asfaltowe na ul. Polnej i Dworcowej. Jednak sołtys nie ukrywa, że ciągle zabiega o remonty kolejnych dróg, ponieważ wieś ma jeszcze aż 11 ulic o nawierzchni gruntowej. Ostatnim wnioskiem w tej sprawie było pismo wystosowane do burmistrza wraz ze stowarzyszeniem *Wspólnie dla Biadek* – o przebudowę ul. Ks. Kałuży i Gorzupskiej. Temat ma być przedyskutowany przez Radę Miejską. Priorytetowym zadaniem jest budowa boiska sportowego, na co z funduszu sołeckiego wieś przeznaczyła 20 tys. zł.

Maria Polak



„Babiniec” ma spore grono fanów, uczestniczących we wszystkich jego występach

Istniejący od lipca 2008 r. zespół Babiniec tworzą energiczne panie z gminy Rozdrażew.

– 12 lipca 2008 r. obchodziliśmy 50-lecie istnienia Koła Gospodyń Wiejskich i postanowiliśmy na tę okazję same przygotować część artystyczną. Miejskowa krawcowa uszyła nam stroje, no i taki był początek – wspomina prowadząca zespół Mariola Wosińska. Grupa liczy 12 osób, kierownikiem muzycznym jest Stanisław Gniazdowski, na akordeonie przygrywa Zofia Nabzdyk. *Babiniec* to zespół kabaretowy, ubarwiający swe występy piosenkami. Początkowo nosił nazwę *Rozdrażewianki*, ale jego człon-

kinie uznały, że *Babiniec* brzmi atrakcyjniej.

– *Zaproszono nas na dożynki gminne do Dąbrowy i do Kolęd pod Sulmierzycami, występujemy na festynach szkolnych i w przedszkolach. Gdzie nas proszą, tam jedziemy, nie odmawiamy nikomu. Spotykamy się z wyrazami podziwu, to bardzo miłe – mówi M. Wosińska. Zespół ma za zadanie nie tylko bawić, bo stara się także przypominać stare i zapomniane już tradycje ludowe naszego regionu. Najbliższy występ *Babińca* odbę-*

BABINIEC

kierowniczką zespołu
– Mariola Wosińska
kierownik muzyczny
– Stanisław Gniazdowski
akordeon
– Nabzdyk Zofia
skład: Janina Bażydło, Irena Chmielarz, Iwona Gniazdowska, Mirosława Grobelna, Hanna Jamry, Teodozja Kmiecik, Maria Stasik, Beata Talaga, Bogusława Wielebska, Mariola Wosińska

dzie się 5 marca w sali rozdrażewskiej Kółka Rolniczego.

Paulina Kaszuba

400 rolników czeka na dopłaty

Choć nie wszyscy rolnicy z naszego powiatu otrzymali już ostatnie unijne dopłaty, warto pomyśleć o złożeniu kolejnych wniosków, ponieważ biuro powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zacznie je przyjmować już w połowie marca.

Ponad 3.000 rolników z powiatu krotoszyńskiego otrzymało już dopłaty obszarowe. To 86 proc. wszystkich uprawnionych. Na pieniądze czeka jeszcze około 400 osób, ale – jak zapewnia kierownik biura powiatowego ARiMR, Marcin Jamry – zostaną przełane na konta gospodarzy, gdy tylko wpłyną z Ministerstwa Rolnictwa.

Od dwóch tygodni do biura agencji docierają raporty z kontroli przeprowadzanych w niektórych korzystających z dopłat gospodarstwach rolnych. Niestety, błędy czy usterki w dokumentacji ciągle są na porządku dziennym, warto więc skorzystać z pomocy ośrodków doradztwa rolniczego, izb rolniczych czy prywatnych biur posiadających akredytacje ministerialne, aby uniknąć niepotrzebnych sankcji. Jednak jak podkreśla Jamry, nikt nie ma prawa zmuszać rolników do takich działań. Zainteresowani mogą składać w ARiMR wnioski o dofinansowanie 80 proc. kosztów kwalifikowanych płatnych usług doradczych, ale nie wyższe niż równowartość 1500 euro na gospodarstwo.

Marcin Jamry zwraca też uwagę na fakt, że niektórzy rolnicy poddani kontroli podpisują protokoły pokontrolne bez wcześniejszego przeczytania tych dokumentów. – *Należy zwrócić uwagę,*



M. Jamry z szefami kółek rolniczych

co w takim protokole się znajduje, ponieważ niektóre sprawy można kontrolom zyczajnie wy tłumaczyć czy usprawiedliwić się – wyjaśnia. Gdy natomiast później rolnik przychodzi do biura agencji, trudno zmienić coś, co zostało zapisane w protokole i zaakceptowane podpisem.

Kolejny nabór wniosków o dopłaty rozpocznie się 15 marca br. i potrwa do 15 maja. – *Najlepiej złożyć wniosek możliwie szybko, nie czekać na ostatnie dni maja – apeluje Jamry. (pol)*

W kwietniu wybory izb rolniczych

Podczas zebrania prezesów kółek rolniczych z gminy Krotoszyn, które odbyło się 11 lutego br. w sali posiedzeń starostwa, jednym z wiodących tematów były zbliżające się wybory do izb rolniczych. Odbędą się 3 kwietnia 2011 r., jednak kandydaci muszą zostać zgłoszeni najpóźniej do 14 marca.

Z gminy Krotoszyn zostaną wybrane dwie osoby, które wejdą w skład walnego zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W przeciwieństwie do wyborów samorządowych czy parlamentarnych, gdzie osób ubiegających się o mandaty jest sporo,



Prezesi kółek zostali poproszeni o zachęcenie rolników do udziału w wyborach do izb

w przypadku izb kandydatów brakuje. Frekwencja wyborcza również pozostawia wiele do życzenia. Jak poinformował Stanisław Szczotka, szef rady powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, cztery lata temu wyniosła ona w naszym powiecie zaledwie 7 – 8 proc.

Z powodu braku funduszy w każdej gminie powstanie tylko jedna komisja. W Krotoszynie prawdopodobnie miejscem jej pracy będzie Urząd Miejski, a konkretnie budynek od strony podwórza. Każdy kandydat musi przedłożyć minimum 50 popierających go podpisów. Na dzień dzisiejszy wiadomo, że zadeklarowali się Stanisław Szczotka oraz prezes grupy producenckiej *Krot-Plon*, Robert Czajka. Dotychczas w WIR Krotoszyn reprezentowali Stanisław

Szczotka oraz Hieronim Marszałek. Izby są rolniczym samorządem zawodowym, reprezentującym interesy rolników. Zabiegają o zwiększenie swego wpływu na politykę rolną państwa. – *Samorząd rolniczy wydaje opinie, ale nie ma żadnej mocy decyzyjnej – skarżył się Szczotka. – Izbowi nie wolno protestować, wolno tylko współpracować – dodał Czajka. Niestety, decyduje większość, której rolnicy i zwolennicy zmiany prawa dotyczącego izb w parlamencie nie mają.*

Na koniec zebrania Kazimiera Bardzik z biura powiatowego WIR podała harmonogram zebrania sprawozdawczo-wyborczych kółek rolniczych z terenu powiatu krotoszyńskiego. Każde z nich ma się rozpocząć o godz. 19.00. **Maria Polak**

Harmonogram zebrań kółek rolniczych

- 21 lutego** – Biadki, Brzoza, Baszyny, Romanów
- 22 lutego** – Bożacin, Dusznagórka, Gorzupia, Wróżewy
- 23 lutego** – Lutogniew, Świnków
- 24 lutego** – Salnia Osusz, Roszki, Różopole
- 28 lutego** – Smoszew, Wielowieś, Chwaliszew
- 1 marca** – Tomnice, Krotoszyn, Kobierno
- 2 marca** – Dzierżanów, Nowy Folwark, Orpiszew
- 3 marca** – Durzyn, Jasne Pole, Ustków
- 14 marca** – Benice